
 

Pag. 1 di 3 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO la Deliberazione Consiliare n. 19 del 9 aprile 2015, esecutiva ai sensi di legge; 

PREMESSO che:  

• Con Determinazione del Direttore Generale n. 224 dell’8 agosto 2017 – esecutiva ai sensi di legge – è 
stato approvato il bando di concorso per la copertura di n. 6 posti con il profilo di Assistente 
Amministrativo (cat. C) e che lo stesso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – 4^ Serie Speciale Concorsi N. 68 dell’8/9/2017; 

• Alla data fissata come termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione sono 
pervenute le richieste di n. 726 candidati; 

• Il bando di concorso di cui sopra prevede l’effettuazione di una preselezione, nel caso in cui il numero 
dei candidati sia superiore a n. 70, prevedendo l’ammissione alla selezione vera e propria per i primi 70 
candidati utilmente collocati in graduatoria e per tutti coloro che abbiano riportato la stessa votazione del 
70esimo; 

• Con determinazione a contrarre n. 90 del 23/3/2018, – esecutiva ai sensi di legge – è stata indetta una 
gara tramite Richiesta di Offerta sul M.e.P.A per procedere alla fornitura di servizi di di supporto logistico 
ed organizzativo della preselezione di cui sopra, acquisendo anche il codice SMART CIG e procedendo 
alle necessarie imputazioni dei costi presunti di € 9.830,00= al netto degli oneri di legge nel Budget 
2018 dell’A.S.P. Firenze Montedomini; 

DATO ATTO che entro, il termine ultimo, stabilito nella RD0 n. 1870704/2018 per la presentazione delle 
offerte, fissato alle ore 12:00 del 12 aprile 2018, non è pervenuta alcuna offerta relativamente alla gara, da 
parte dell 5 aziende selezionate ed invitate dal M.e.P.A, così come risulta dal verbale di RDO andata deserta 
generato automaticamente dalla piattaforma MEPA, prot. A.S.P. Firenze Montedomini n. 1546 del 
13/04/2018; 

CONSTATATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00=, trova applicazione 
quanto previsto dall’articolo 37, comma 1 del D. Lgs 50/2016, che così recita “ Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori ”; 

RICORDATO che questa Azienda con Determinazione del Direttore Generale n. 11 dell’11/01/2018 – 
esecutiva ai sensi di legge – ha aderito alla piattaforma di mercato elettronico S.T.A.R.T. (Sistema 
Telematico degli Acquisti della Regione Toscana) che risponde pienamente ai requisiti previsti dal D. Lgs. n. 

 
DETERMINAZIONE N.    127  DEL  3  MAGGIO 2018      

 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 per avvio di una 
nuova procedura per la fornitura dei servizi di supporto logistico ed organizzativo 
della preselezione per il concorso pubblico per n. 6 posti a tempo pieno ed 
indeterminato per Assistente Amministrativo (cat. C C.C.N.L. Sanità Pubblica), 
bandito con Determinazione del Direttore Generale n. 224 dell’8 agosto 2017, a 
seguito di RDO n. 1870704/2018 andata deserta.- 

 
CIG: Z7123677505 

 

Esecutiva il 3 maggio 2018 



 

Pag 2 di 3 

 

82 del 7/3/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e succ. modif. ed integr. e dagli artt. 38, 40, 44 e 58 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di procedere alla richiesta di preventivo nei confronti della Soc. Intersistemi Italia S.p.A., 
con sede legale in Roma, Via dei Galla e Sidama n. 23 e sede operativa in Firenze, Via Atto Vannucci n. 7 
con le medesime caratteristiche tecniche della precedente RDO sul MEPA, di cui alla Determinazione del 
Direttore Generale n. 90 del 23/03/2018;: 

CONSIDERATO che: 

• al fine di accelerare le procedure a seguito del lasso di tempo decorso infruttuosamente a causa della 
RDO andata deserta sul M.E.P.A, l’Azienda ha ritenuto opportuno scorporare dal capitolato di gara 
l’individuazione della location dove eseguire la preselezione – che costituirà oggetto di autonoma 
procedura -, rimanendo tuttavia inalterate tutte le altre prestazioni richieste; 

• che a seguito di tale operazione la base di gara risulta pari ad € 4.980,00= oltre I.V.A. 22%, ed il nuovo 
codice Smart CIG attribuito alla procedura dalla piattaforma ANAC è Z712367750, che dovrà essere 
riportato in tutti gli atti di gara, essendo queste prestazioni soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi della L. 136 del 2010; 

CONSIDERATO che l’avviso ed i relativi allegati, adeguati nella forma rispetto alla precedente versione per il 
MEPA, predisposti dal Servizio Provveditorato dell’A.S.P., sono composti dai seguenti elaborati: 
- Lettera di invito; 
- Capitolato Tecnico; 
- Modello domanda; 
- Modello Offerta economica 
- Schema lettera contratto; 

DATO ATTO che Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50 del 2016, è la 
Sig.ra Barbucci Elena, responsabile del Servizio Provveditorato dell’A.S.P. Firenze Montedomini; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 riguardo all’assunzione di una preliminare determinazione a contrarre 
per l’affidamento di contratti pubblici; 

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il responsabile del Servizio 
Patrimonio firma in calce; 

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il responsabile del 
Servizio Risorse Finanziarie firma in calce; 

Ai sensi dell’art. 11 del vigente statuto dell’Azienda; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto che la RDO su MEPA n. 1870704/2018 relativa all’affidamento del servizio di supporto 
logistico ed organizzativo della preselezione per il concorso pubblico per n. 6 posti a tempo pieno ed 
indeterminato per Assistente Amministrativo (cat. C C.C.N.L. Sanità Pubblica), avviata con 
Determinazione del Direttore Generale n. 90 del 23/3/2018, è andata deserta, così come risulta dal 
verbale generato automaticamente del sistema ed acquisito agli atti dell’Azienda al prot. n. 1546 del 
13/04/2018, 

2. Di procedere pertanto ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D. Lgs 50/2016, ad una richiesta di preventivo 
mediante il sistema di e-procurement della piattaforma S.T.A.R.T. nei confronti della Società Intersistemi 
Italia S.p.A. con sede legale in Roma, Via dei Galla e Sidama n. 23 e sede operativa in Firenze, Via Atto 
Vannucci n. 7, relativamente ai servizi di organizzazione e supporto alla Commissione Giudicatrice, per 
un importo a base di gara di € 4.980,00= al netto degli oneri fiscali; 

3. Di scorporare pertanto dalla procedura di cui sopra la procedura di individuazione ed affitto della location 
ove eseguire la prova preselettiva del concorso oggetto del presente provvedimento, che seguirà quindi 
un proprio iter; 



 

Pag 3 di 3 

 

4. di approvare pertanto gli atti relativi alla richiesta di preventivo per l’affidamento del servizio di supporto 
organizzativo alla Commsissione Giudicatrice della preselezione per il concorso pubblico per n. 6 posti a 
tempo pieno ed indeterminato per Assistente Amministrativo (cat. C C.C.N.L. Sanità Pubblica, indicati in 
premessa, e consistenti in: Lettera di invito; Capitolato Speciale; Modello domanda; Modello Offerta 
economica; Schema di lettera contratto;  

5. di stabilire che l’intera procedura di gara si svolgerà ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
sulla piattaforma START; 

6. di stabilire che il servizio sarà aggiudicato con il metodo dell’affidamento diretto, così come previsto dal 
co. 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornato al D. Lgs. n. 
56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 206/2018; 

7. di prendere atto che responsabile del procedimento in oggetto è la Sig.ra Elena Barbucci, responsabile 
del Servizio Provveditorato dell’Azienda, già nominata con la suddetta Determinazione dirigenziale n. 
90/2018; 

8. di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito lo Smart CIG n. Z712367750; 

9. di dare atto che i costi derivanti dal presente affidamento sono quantificati in complessivi euro 4.980,00= 
oltre I.V.A. 22% o nel minor importo che dovesse risultare a seguito del ribasso d’asta e trovano 
copertura nel Budget 2018 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 21/12/2017, 

facendo carico alla B.U. Struttura; 

 
Allegati: 
1- Lettera di invito; 
2- Capitolato Tecnico; 
3- Modello domanda; 
4- Modello Offerta economica;  
5- Schema di lettera-contratto; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Pellicanò 

 

 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Responsabile Servizio Provveditorato  Responsabile Servizio Risorse Finanziarie 

 (Elena Barbucci) (Dott. Marco Uccello) 

 ……………………………………… ………………………………………… 

 
 
 
 
 
 
Estensore: Barbucci 


